基隆市衛生局101年度戒菸衛教人員初階訓練計畫
壹、主旨：

    為提升本市醫院、診所、衛生所、學校、職場及社區等勸戒菸衛教服務者之戒菸技巧及知能。
貳、依據：基隆市衛生局「101年菸害防制工作計畫」辦理。

參、主辦單位：基隆市衛生局
肆、內容：
一、課程：101年度戒菸衛教人員初階訓練
二、日期：101年3月07日(星期三)上午8:10至下午17:50。
三、地點：基隆市衛生局4樓會議室 (基隆市信義區信二路266號4樓)
四、訓練對象：本市護理人員包括學校、職場、各區醫療院所、藥局，預估60人。
五、學習時數：全程參與核發公務人員研習時數8小時。（護理人員繼續教育積分申請中）
六、課程表：（附件一）。
七、報名日期:即日起至3月2日12:00止（額滿截止）
八、報名方式:
    1.填寫報名表：（附件二）

2.E-mail至hui824@klchb.gov.tw或傳真報名至02-24282255  蔡小姐收
九、聯絡人：基隆市衛生局(02)24230181分機174蔡小姐。
十、費用：全程免費。
十一、授課前、後進行筆試，以後測成績70分為合格，並提供戒菸服人數5人，即核發訓練證書。
十二、注意事項：

（一）會場提供茶水及午餐，請自備環保杯。
（二）當日須簽到、簽退，遲到或早退15分鐘者，不予核發積分。
（三）請珍惜資源及保障其他人權益，報名者請務必出席。
（附件一）課程內容：
	時間
	課程內容
	主講者

	8:10－ 8:30
	報到

	8:30－ 8:50
	課程前測
	保健科

	8:50－ 9:00
	開幕&長官致詞

	9:00-10:00
	（1） 菸害防制的國內外醫院服務推動現況與臺灣的菸害防制法

（2）地方推動菸害防制卓越案例分享
	基隆署立醫院

胸腔內科

蔡富順主任

	10:00-11:00
	（3）菸害的認識及抽菸與疾病的相關性

	11:00－11:10
	休息

	11:10－12:00
	（4）尼古丁菸癮與戒菸藥物的使用
	基隆長庚胸腔內科

劉育志主任

	12:00－13:00
	午餐時間

	13:00－13:50
	（5）戒菸的行為改變模式與策略
	台安醫院戒菸衛教組
黃燕華 資深戒菸講師

	13:50-14:50
	（6）團體戒菸&拒菸帶領技巧

	14:50－15:00
	休息

	15:00－15:50
	（7）健康生活習慣與個人戒菸的策略
	台安醫院戒菸衛教組林珠 資深戒菸講師

	15:50－16:50
	(8)拒菸與戒菸資源

	16:50-17:40
	(9)戒菸計劃書撰寫

	(10)分組討論:CO測試儀操作指導

	17:40-17:50
	課程後測
	保健科

（附件二）報名表：
基隆市衛生局101年度戒菸衛教人員初階訓練計畫
報名表

	服務機構
	單  位
	姓  名
	身分證字號
	聯絡電話及
e-mail
	伙食

	□葷□素

	□葷□素

	□葷□素

	□葷□素

	□葷□素

	□葷□素

1.報名表請確實填寫詳細，以方便作業，填寫完整者優先處理。

2.傳真: 02-24282255；E-mail至hui824@klchb.gov.tw蔡小姐收。

3.3月5日公告戒菸衛教人員進階訓練錄取名單於基隆市衛生局網站。

PAGE
1